
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 
 

Comune di Vialfrè 
 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 

Determina Nr.36 del 02/10/2024 
 

OGGETTO: RILASCIO CARTA D'IDENTITA' ELETTRONICA PERIODO  01/07/2024 – 
30/09/2024 - TRASFERIMENTO CORRISPETTIVI AL MINISTERO. 

 
 

IL    RESPONSABILE   DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PUTTO Dr.ssa Lara – Sindaco – facente funzioni del Responsabile del Servizio Finanziario, a cui 
compete la facoltà a determinare sugli atti dell’Ente;– del Servizio Finanziario, a cui compete a 
facoltà a determinare sugli atti dell’Ente 
Considerato che il Comune di Vialfrè, a partire dal 21.05.2018, provvede ad emettere la nuova carta 
di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel decreto del Ministero dell’Interno del 
23.11.2015;  
Visti:  
- il D.M. del 25.05.2016 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, che determina l’importo del 
corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un 
costo di € 16,79 (€ 13,76 oltre IVA) oltre i diritti fissi e di segreteria, applicati dai Comuni, che 
restano nelle casse comunali quali introiti di propria spettanza;  
- la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Nuova carta d’identità elettronica” 
nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di rilascio della 
stessa; 
 − la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto: “Ulteriori indicazioni in ordine 
all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da seguire per la riscossione del 
corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi 
di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della vecchia CIE;  
Vista la circolare n. 11/2016 “Ulteriori indicazioni in ordine all’emissione della nuova CIE” dalla 
quale si evince che:  
- i corrispettivi, compresi di IVA e diritti fissi e di segreteria, delle carte di identità elettroniche 
(CIE) rilasciate ai cittadini, siano versati direttamente ai Comuni;  
- che i Comuni hanno l’obbligo di riversare il corrispettivo di € 16,79, per ogni carta di identità 
elettronica rilasciata, il quindicesimo e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, all’entrata del 
Bilancio dello Stato, con imputazione al capo X - capitolo 3746 -, presso la Tesoreria di Roma 
Succursale n. 348 al seguente codice IBAN: IT 81 J0100003245 348 0 10 3746 00, indicando come 
causale: “Comune di ______ corrispettivo per il rilascio di n. ____ carte di identità elettroniche, 
periodo dal ______ al _______”, dandone comunicazione sul sito del Ministero dell’Interno;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- che il Ministero dell’Economia e delle Finanze provvederà alla riassegnazione, per ogni CIE 
emessa, della somma di € 1,15 al Ministero dell’Interno e di € 0,70 ai Comuni, sulla base delle 
comunicazioni effettuate sul sito Ministeriale relative ai versamenti effettuati e comunicati entro  i 
primi giorni del mese successivo al trimestre di riferimento;  
Dato atto che per il rilascio delle carte d’identità in formato cartaceo il Comune di Vialfrè 
richiedeva al cittadino la corresponsione di € 5,16 quali “diritto fisso”;  
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 23/04/2018 ad oggetto: “Definizione delle 
modalità di rilascio e del costo della Carta di Identità elettronica”, con la quale è stato dato atto che 
la somma complessivamente dovuta dagli utenti in caso di primo rilascio, rinnovo o rilascio 
duplicato per furto della nuova carta di identità elettronica sarà di € 22,00 così suddivisi:  
- € 16,79 da riversarsi allo Stato;  
- € 5,21 diritto fisso spettante al Comune;  
la somma complessivamente dovuta dagli utenti in caso di rilascio duplicato per smarrimento e/o 
deterioramento della nuova carta di identità elettronica sarà di € 27,00 così suddivisi:  
- € 16,79 da riversarsi allo Stato;  
- € 10,21 diritto fisso spettante al Comune;  
Dato atto che è stato richiesto al Ministero dell’Interno – Dipartimento degli Affari interni e 
Territoriali Direzione Centrale per i Servizi Demografici di poter effettuare il riversamento dei 
corrispettivi per le CIE emesse ogni trimestre anziché il quindicesimo e il trentesimo giorno del 
mese;  
Visto il prospetto presentato dall’Ufficio Anagrafe dal quale si evince che nel periodo 01.07.2024 – 
30.09.2024 sono state istruite n. 15 carte di identità elettroniche, che è stata riscossa la somma 
complessiva di € 330,00 e che pertanto il corrispettivo da riversarsi al Ministero dell’Interno è pari 
ad € 251,85 (€ 16,79 per n. 15 C.I.E.);  
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

1) di accertare, per le motivazioni in narrativa esposte, la somma complessiva di € 330,00 relativa 
agli importi incassati nel periodo dal 01.07.2024 al 30.09.2024 per il rilascio di n. 15 C.I.E. così 
come segue:  
- € 251,85 al codice 9.02.00 – Cap. 6080/1/1 avente ad oggetto “Corrispettivi carte di identità 
elettroniche da versare allo Stato”;  
- €    78,15 al codice 3.01.00 – Cap. 450/1/1 avente ad oggetto: “Diritti di Segreteria Generale”;  
2) di impegnare, per le motivazioni in narrativa esposte, la somma di € 251,85 ai fini della 
liquidazione dei proventi spettanti al Ministero dell’Interno per il rilascio delle carte di identità 
elettroniche nel periodo sopra indicato, imputando la spesa, ai sensi del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., al codice 99.01.7 - Cap. 
13570/3/3 – avente ad oggetto “Versamento allo Stato dei corrispettivi delle carte d’identità” del 
Bilancio di previsione 2024/2026, gestione competenza 2024 ;  
 
3) di liquidare al Ministero dell’Interno la somma  di € 251,85 corrispondente a quanto il Comune 
ha incassato per conto dello Stato per il rilascio di n. 15 C.I.E. nel periodo dal 01.07.2024 al 
30.09.2024, mediante versamento al Ministero dell’Interno al capo X capitolo 3746 presso la 
Tesoreria di Roma Succursale n. 348, al seguente codice IBAN: IT 81 J 01000 03245 348 0 10 
3746 00;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
4) di dare atto che il presente atto non è soggetto a tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
5) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Anagrafe per la successiva trasmissione al 
Ministero dell’Interno entro i primi giorni del mese successivo al trimestre di riferimento, del 
prospetto riepilogativo trimestrale riassuntivo dei versamenti effettuati. 

 

 

Il   Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                                     PUTTO Dr.ssa   Lara 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vialfre'.  Responsabile Procedimento: DI BENEDETTO Anna Maria  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 130 99017 13570 3 3 251,85 
 

(X)  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente atto 
(art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.) 
      Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art. 184,  comma 4 
del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii.. 
 
( )   NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 
 
Ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), punto 2) del D.L. n. 78/2009 e ss.mm.ii., attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 
 
Lì, 02/10/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  PUTTO LARA 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto diviene esecutivo: 
 
(X)    per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, c. 4 D.Lgs. 
267/00 e ss.mm.ii.)  /  apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in data 
09/10/202402.10.2024 
 
( )    in data 09/10/2024 in quanto priva di rilevanza contabile. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to  PUTTO LARA 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio virtuale di questo 
Comune per 15 gg. Consecutivi con decorrenza dal 09.10.202409/10/2024. 
Vialfrè lì,  09.10.202409/10/2024 
 
 


